

DZIENNIK

PIOTRKOWSKI

Wkrótce otwarte zostanie w Piotrkowie przy ulicy Słowackiego 6

BIURO TECHNICZNO HANDLOWE

pod fachowym kierownictwem p. Bol. Konopińskiego
Będzie to pierwsza tego rodzaju placówka handlowa w mieście i okolicy mająca duży wybór samochodów marki „Polski Fiat“ motocykle Sokół i Podkowa oraz samochody i motocykle pierwszorzędnych fabryk angielskich, niemieckich i belgijskich.
Maszyny biurowe do pisania i liczenia i wiele innych artykułów technicznych.

Smary, oleje krajowej produkcji Galkar — także do nabycia.

Adres Redakcji i Adm. Piotrków Tryb. Słowackiego 18 tel. 10-21. Drukarni 10-65.

Za tekst str. 1 — 7 odpowiada Wacław Gąsiorowski. W-wa, Widok 21, druk „Matador“

Akty gwałtu muszą się zemścić

na tych, którzy je stale popełniają

WIELKA MOWA PREM. CHAMBERLAINA

LONDYN. Premier Chamberlain wygłosił w swoim rodzinnym mieście Birmingham, z okazji 70-lecia swych urodzin, wielką mowę.

Na wstępie wyjaśnił powody, dla których uczynił wielki wysiłek i odbył szereg podróży do Niemiec, by doprowadzić do wzmocnienia pokoju europejskiego. Stwierdził, że wstrząsające wypadki, jakie wydarzyły się w ciągu tego tygodnia postawiły wszystko na drugi plan.

Rząd niemiecki wymierzył ośmii publicznej światła gwałtowniejszy cios, aniżeli kiedykolwiek przed tym.

Premier zdecydowanie wystąpił w obronie swej polityki przedmonachijskiej. Do Niemiec pojechał nie dla zdobycia sobie popularności, lecz celem uratowania pokoju europejskiego i cel ten osiągnął. Chodziło mu przy tym o inną jeszcze rzecz, mianowicie o posunięcie naprzód swej polityki europejskiej, dążącej do uspokojenia.

B. poseł Kiernik zgłosił się do władz polskich

Do konsulatu polskiego w Pradze zgłosił się b. poseł Kiernik i oddał się do dyspozycji władz polskich.

Obrady rządu rumuńskiego pod przewodnictwem króla Karola

BUKARESZT. Wczorajem brała się pod przewodnictwem króla Karola rada gabinetowa, w której wzięli udział oprócz członków rady członkowie rady koronnej, szef sztabu głównego i inspektorowie armii.

Nadzwyczajne posiedzenie litewskiej rady ministrów

KOWNO. Wczoraj wieczorem zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, któremu osobiście przewodniczył prezydent Smetona. Posiedzenie poświęcone było

Defilady i obozy koncentracyjne

PRAGA. Pierwsza rewia wojsk niemieckich w nowym protektoracie czesko-morawskim odbyła się przed Hitlerem w Brnie Morawskim. Przeddefilowała przed nim milicja z żołnierzami i eskadrą ciężkich bombowców.

W Pradze przed gen. Schweggenbergiem przeddefilowały od-

POLEMKA Z KANCLE- RZEM HITLEREM.

„Kancelarz Hitler powtórzył mi w Monachium — powiedział premier — z największą szczerością to, co mi już powiedział w Berchtesgaden, że przyłączenie Sudetów jest ostatnią jego pretencją w Europie i że nie zamierza przyłączyć do Rzeszy ludności obco-plemiennej. To samo zapewnienie kancelarz Hitler złożył powtórnie wkrótce po tym w swym przemówieniu w berlińskim „Sport Palace“.

Premier przytoczył ówczesne słowa kancelarza Hitlera:

„Z chwilą rozwiązania tego zagadnienia Niemcy nie mają więcej problemów terytorialnych w Europie. Nie będą się więcej interesowały państwem czeskim i gotów jestem dać mu gwarancje. Nie chcę mieć Czechów u siebie w Rzeszy“.

Premier wyjaśnił, że mając to potrójne zapewnienie, sądził, że ma prawo oprzeć na nim nadzieję, iż z chwilą załatwienia kwestii czecho-słowackiej można będzie posunąć naprzód politykę uspokojenia. Olbrzymia większość obywateli Imperium Brytyjskiego podzielała tę nadzieję.

„Dzisiaj niestety — powiedział Chamberlain — ja muszę

dzielić ich zawód oraz oburzenie z powodu fatalnego podeptania ich nadziei. Wypadki tego tygodnia nie dadzą się pogodzić z zapewnieniami kancelarza Hitlera. Podpisał on wspólnie ze mną deklarację angielsko-niemiecką w Monachium i miałem prawo oczekiwać, że będę konsultowany zgodnie z postanowieniami tej deklaracji, na której kancelarz Hitler położył swój podpis. Tymczasem zamiast konsultacji Hitler sam sobie wymierzył „sprawiedliwość“.

Następnie Chamberlain stwierdził, że inwazja do Czechosłowacji rozpoczęła się zanim jeszcze prezydent Hacha miał możność odrzucenia żądań Niemców.

„I co się stało z tymi uroczyszymi zapewnieniami? Co się stało z zapewnieniami, że Hitler nie chce mieć Czechów u siebie w Rzeszy? Chciał nam wytłumaczyć — mówił premier — że ogłoszenie protektoratu było koniecznością, gdyż Czechy zagrażały pokojowi i bezpieczeństwu Niemiec. Ale wiem, że jeżeli były rozruchy, to były one spowodowane z zewnątrz.“

PYTANIA, KTÓRE WYMAGA JĄ ROZWIĄZANIA

„I oto stoimy przed zagadnieniem — kontynuował premier — jakie zaufanie możemy mieć do nowych zapewnień z tego samego źródła, jeżeli zapewnienia wielokrotnie i tak uroczyste zostały z taką łatwością podeptane. Musimy się zapytać, czy ten ostatni akt gwałtu jest krokiem na drodze do zapanowania nad światem.“

Nie mam na razie zamiaru dawać odpowiedzi na te pytania, ale wymagają one wielkiej uwagi, nie tylko wszystkich sąsiadów Niemiec ale wszystkich innych narodów poza europejskimi. Ten proces rozważań już się rozpoczął. My sami zaprosimy do tych rozważań państwa Imperium Brytyjskiego i Fran-

Kto zaatakuje Szwajcarię sprowokuje wojnę

BERN. Opinia publiczna Szwajcarii jest tak wzburzona aneksją Czecho-Słowacji, że przewodcy polityczni oraz członkowie rządu zmuszeni są w specjalnych przemówieniach zapewniać ludność o bezpieczeństwie kraju.

Min. Obrecht oświadczył wczoraj między innymi, że „wszystkie państwa powinny wiedzieć, że ktokolwiek zaatakuje Szwajcarię, sprowokuje wojnę.“

„Jestem pewny, że i inne państwa zechcą się z nami naradzić i wysłuchać naszej rady. Uczynimy wszystko, czego wymaga od nas bezpieczeństwo narodu“.

Następnie premier Chamberlain wezwał wszystkich poszczególnych obywateli brytyjskich by zaciągnęli się w służbę swego kraju.

CO UCZYNI ANGLIA?

„Niech nikt nie wątpi w moją szczerość — mówił — gdy twierdzę, że poświęciłbym niemal wszystko dla utrzymania pokoju. Ale jednej rzeczy nie poświęcę nigdy, a rzeczą tą jest nasza wolność, której od setek lat żyjemy. Wyzwanie rzucone przez tych, którzy dążą do zapanowania nad światem będzie podjęte. Zmuszony jestem stwierdzić, że nie mogę wprowadzić wiązki Anglii nowymi, nieokreślonymi zobowiązaniami, które miałyby działać w warunkach nie dających się obecnie przewidzieć. Każdy popełniłby jednak wielką omyłkę przypuszczając, że — ponieważ naród angielski uważa wojnę za okrutne szaleństwo — do tego stopnia straszą swą ciężką, że nie uczyni wszy-

stkiego co jest w jego mocy, by odeprzeć takie wyzwanie, gdyby zostało rzucone.“

KOCHAJĄ POKÓJ, ALE JESZCZE WIĘCEJ KOCHAJĄ WOLNOŚĆ.

Jestem przekonany, że składając tę deklarację mamy za sobą nie tylko wszystkich Anglików i Angielki, ale i całe Imperium Brytyjskie oraz wszystkie inne narody, które wprowadzić kochają pokój, ale jeszcze więcej kochają wolność“.

Dziękując za objawy serdeczności, których doznał od zebranych, Chamberlain oświadczył, że wszystkie akty gwałtu muszą się zemścić na tych, którzy je popełniają i zakończył przemówienie, że ostatnie posunięcia odbiją się ujemnie w przyszłości na Niemczech.

Ks. Aosta, wicekról Abisynii królem Hiszpanii?

LONDYN. „Evening Standard“ twierdzi — w związku z nagłym powrotem do Rzymu ks. Aosta, wicekróla Abisynii — że jest on upatrzony na króla Hiszpanii.

Kancel. Hitler w Wiedniu

WIEN. Kancelarz Hitler przybył z Brna Morawskiego po ciągu specjalnym do Wiednia o godz. 17-ej. Wraz z kancelarzem przybyli: minister spraw zagr. von Ribbentrop, gen. Keitel oraz ministrowie: dr. Lammerers i Himmler i szef prasy dr. Dietrich.

Na dworcu północnym kancle-

rza powitali przedstawiciele władz z namiestnikiem Seyss Inquart'em i nadburmistrzem Wiednia dr. Neubacherem na czele.

Kancel. Hitler odjechał do hotelu „Imperial“, gdzie zatrzymał się na czas swego pobytu w Wiedniu.

Francja buduje twierdze w Indo-Chinach

TOKIO. Prasa japońska donosi, że Francja przeistoczyła jeden z głównych portów w Indo-Chinach, Kamrang na wojen na bazę morską i w związku z tym wydała zakaz korzystania z tego portu dla wszystkich statków prócz okrętów francuskiej marynarki wojennej.

Pozbawiono prawa korzystania z portu Kamrang również statki japońskie. Prasa japońska wykazuje z tego powodu wielkie niezadowolenie, dowodząc, że Kamrang jest bardzo ważnym portem dla japońskiej marynarki handlowej.

Konferencja „okrągłego stołu“ zakończyła się niepowodzeniem

LONDYN. Obrady konferencji palestyńskiej należy uważać za definitywnie rozchwiane. Ostatnia rozmowa ministrów angielskich z delegatami arabskimi na konferencji „okrągłego stołu“ nie dała wyników. Rząd państw arabskich sąsiadują-

cych z Palestyną aprobowały stanowisko delegacji arabskiej na konferencji „okrągłego stołu“.

W początkach przyszłego tygodnia rząd angielski opublikuje „białą księgę“, w której przedstawi przebieg obrad konferencji.

Karbolinę sadowniczą D. K. M.

oraz środki chemiczne do zwalczania chorób i szkodników roślin uprawnych

Skład Apteczny PAWŁA PODGÓRSKIEGO w PIOTRKOWIE, Słowackiego 12.

WYONALIZUJEMY jubileuszowy film „MADAMA ANTONINA“ z Norma Shearer w ROLIE

ŚLUBUJEMY

ciężniom Wielkiego Ma szafka

Inaczej bywało przed laty. Przystrojona odświętnie stolica w radosnym nastroju oddawała hołd Temu, który Ojczyźnie naszej orężnym czynem Wolność i Mocarstwo wrócił.

Dzień dzisiejszy inny jest od rocznic imieninowych Wodza sprzed lat. Tak, jak dawniej były one dniem żywiłowej radości, tak teraz cała Polska jak dłu ga i szeroka owiana jest skupio- ną powagą i ciszą.

Inaczej było przed laty. Z okien Pałacu Belwederskiego patrzyły na nas siwe, dobre o- czy, wiedzieliśmy, że czuwa nad nami i Polską ON.

Odszedł od nas. Nie zadudni dziś bruk stolicy rytmem tysię- cy okutych butów żołnierskich, nie zaroi się, jak dawniej, stoli- ca rzeszami przybyszów z naj- dalszych zakątków kraju, którzy z hołdem dla Twórcy Wolnej i Niepodległej Polski śpieszyli.

Dzień Imienin zgasłego Wo- dza uczy dziś stolica i cała Pol- ska ciszą dostojną. Dźwięk trąb i radosnych okrzyków nie wstrząśnie murami Warszawy. Tylko w sercach ludzkich po- stanie żal serdeczny. W ser- cach tych wszystkich, które Wielkiego Budowniczego Pol- ski szczerze i serdecznie uko- chały.

Wódz Narodu odszedł od nas. Odszedł — ale żyć będzie wśród nas wiecznie. Wódz nas i wśród tych, którzy za lat dzie- siątków przyjdą. Jak długo pło- we główki dziecięce pochylać się będą nad książkami, tak dłu- go z kart historii naszego Naro- du promieniować będzie świetli- stymi zgłoskami Imię Marszał- ka Józefa Piłsudskiego.

Cztery lata mija od Jego zgo- nu. W dniu Jego Imienin musi- my powiedzieć sobie, że z wy- tkniętych przez niego dróg nie zbroczymy nigdy. Zbudowany przez Niego gmach Mocarstwo- wości, zręby którego w krwi i bohaterstwie żołnierskim się

Odpowiedź p. premiera

Pos. ks. Lubelski otrzymał od Prezesa Rady Ministrów odpo- wiedź na swoją interpelację w sprawie amnestii Wincentego Witosa i towarzyszy z procesu brzeskiego.

Premier oświadczył, że Rząd nie zamierza wystąpić z żadnym wnioskiem ustawodawczym w tej sprawie.

Korespondent PAT w Pradze aresztowany

Korespondent Polskiej Agen- cji Telegraficznej w Pradze Hin- terhof został wczoraj aresztowa- ny. Wiadomość ta wywołała wielkie wrażenie, a zarazem zdziwienie.

P. Hinterhof bowiem, który na stanowisku korespondenta w Wiedniu, a teraz w Pradze był świadkiem wkroczenia wojsk niemieckich, dawał sprawozda- nia utrzymywane w tonie naj- wyższego entuzjazmu.

POMADKI DO UST SZACHA



dźwigały, krzepnie i potężnie. Jego woła i czynem doszła Oj- czynna nasza do stanowiska, z którym świat cały liczyć się dziś musi.

W dniu Imienin zgasłego Wodza miliony serc polskich zgodnym rytmem serdecznego ślubowania biją.

— Ślubujemy Ci, Wodzu, że z wytkniętej nam przez Ciebie drogi nie zejdziemy nigdy. Pój- dziemy nią w przyszłość, budy- jąc Ci najtrwalszy i najpiękniej- szy pomnik: Pomnik Potężnej, Siłnej i Mocarstwowej Polski.

Jerzy Rozwadowski.



Do wielkiego sprzątanía używajcie

znanych ze swej dobroci wyrobów

Zakładów Polskiej Sp. Akc.

Persil w Bydgoszczy

ATA Persil imi

Z sobotnich obrad Sejmu:

Sensacyjny wniosek gen. Żeligowskiego

przepadł podczas głosowania — Bezpośrednio po tym wnioskodawca opuścił salę posiedzeń

Bezpośrednio po otwarciu wczorajszego posiedzenia Sejmu pos. gen. Żeligowski zażądał gło- su. Marszałek Makowski odpo- wiedział, że udzieli pos. Żeli- gowskiemu głosu w odpowied- nim momencie i przystąpi do za- łatwienia formalności. Zawiado- mił Izbę o otrzymaniu odpowie- dzi na kilka interpelacji; nastę- pnie marszałek Makowski wy-

Żeligowskiego w jakiej sprawie prosi o głos. Odpowiedź brzmia- ła: „W sprawie porządku dzien- nego“.

Gen. Żeligowski z miejsca oś- wiadczył:

„Dwa bratnie narody słowiań- skie: czeski i słowacki tragicznie utraciły swój byt niepodległy. Sytuacja polityczna Państwa Polskiego stała się niebezpiecz-

W myśl zapowiedzi Marszałka wyjaśnię w sprawie sytuacji zagranicznej należy oczekiwać tylko z ust min. Becka.

PROJEKT USTAWY O KRZY- ZU I MEDALU OCHOTNI- CZYM

Dyskusja rozwijała się tylko nad projektem ustawy o Krzyżu i Medalu Ochotniczym. Zna- miennym, że mówcy po- - jąc słuszność wprowadzenia tego odznaczenia dla wszystkich ucze- stników wojny w latach 1918— 1920 pośrednio nawiązywali do obecnej sytuacji.

I tak pos. Klimkiewicz w imie- niu ochotników oświadcza, że dzień dzisiejszy szeregiem zja- wisk związanych jest z omawia- nym projektem ustawy. Przypa- dają imieniny Marszałka, które- go ochotnicy obrali sobie za du- chowego Wodza, święcimy 20- lecie Niepodległości. Dalszym zjawiskiem jest hegemonia Nie- miec na wschodzie i okrażenie przez nie ziem Rzplitej, psycho- za strachu przed naszym zachod- nim sąsiadem. Następnie widzi- my zdecydowaną postawę ochot- nika polskiego, który 20 lat temu złamał potęgę wschodu i nie lęka się dziś potęgi zachodu.

PRAWDZIWE ZJEDNOCZE- NIE NARODU

Pos. ks. Lubelski uważa, że

ustawa ma być moralną saty- sfakcją dla b. ochotników i za- chętą dla młodych pokoleń. Po- dobnie jak w latach 1919 i 1920 wszyscy poszli bronić kraju tak samo będzie i teraz w razie po- trzeby, żeby bronił tego co zdo- byte zostało krwią.

Mówca pragnie, by nastąpiło prawdziwe zjednoczenie Narodu w tych czasach nadciągającej na- wałnicy. O. Z. N. tego nie potrafi dokonać, ks. Lubelski wzywa Obóz, by wyciągnął dłoń do wszystkich rodaków.

Wreszcie pos. ks. Padacz, przy pominając zwycięstwo z r. 1920 kończy oświadczeniem gen. Wey- ganda, że zwycięstwo to było dziełem polskim oraz że Francja i Polska zawsze pójdą razem. Mówca wyraża przekonanie, że dobrze będzie jeżeli Francja o- tych słowach będzie pamiętała.

Ochotnicy polscy pamiętają Grunwald i Psie Pole i gotowi są bronić każdej piędzi ziemi Rzpli- tej.

PRZEMÓWIENIE P. PREZY- DENTA

Z dużym zainteresowaniem oczekuje się dzisiejszego prze- mówienia Prezydenta Rzplitej z okazji imienin Marszałka Pił- sudskiego. Będzie ono zawiera- ło, jak utrzymują, wielce poli- tyczne ustępy.

głosił następujące przemówie- nie:

OŚWIADCZENIE MARSZ. MAKOWSKIEGO

„Jesteśmy znowu świadkami wydarzeń historycznych, zmie- niających mapę Europy. Nie jest moją rzeczą omawianie zagad- nień międzynarodowych. Skoro tylko układ wypadków na to po- zwoli, odpowiednio ich wyświe- tlenie da nam p. Minister Spr. Zagr. Uważam natomiast za swój obowiązek wypowiedzenia z tego miejsca serdecznego po- zdrowienia Parlamentowi Wę- gierskiemu i dać wyraz wielkie- mu zadowoleniu, z jakim wita- my oczekiwany już od dawna fakt ustalenia wspólnej granicy z Państwem Węgierskim. (Huc- ne oklaski). Nawet gdy granice nasze były rozdzielone, nie prze- stawały jednak łączyć nas wę- zły życzliwej przyjaźni. Odtąd, znowu, jak przed wiekami, po- łączy nas bezpośrednie sąsiedz- two. W ten sposób pogłębione zostaną naturalne stosunki po- między naszymi narodami, oży- wią się przenikające nas serdec- zne uczucia wzajemne, zacie- śni się współpraca dla dobra na- szych krajów i dla pokoju świa- ta. (Huczne oklaski).

WNIOSEK GEN. ŻELIGOWSKIEGO Z kolei Marszałek zapytał pos.

na. Wobec tego wnoszę o przer- wanie dzisiejszego porządku dziennego i wezwanie Pana Pre- miera do oświadczenia, co zamie- rza przedsięwziąć dla natychm- stowego spotęgowania sił moral- nych i materialnych Ojczyzny.

Wniosek ten Marszałek pod- dał pod głosowanie. Opowiedzie- li się za nim tylko niezależni po- słowie w liczbie 13 czyli, że ra- zem z wnioskodawcą 14 po- słów. Gen. Żeligowski widząc, że wniosek przepadł opuścił salę posiedzeń a wraz z nim wszyscy, którzy za wnioskiem głosowali.

BEZ DYSKUSJI

Przystąpiono do porządku dziennego. Wszystkie punkty załatwiono niemal bez dyskusji, przy zupełnie sennym nastro- ju, nawet projekt zatwierdzenia zmian statutu Banku Polskiego minął bez echa. Izba interesowa- ła się sprawami zagranicznymi... w kularach. Posłowie in- formowali się co się dzieje.

Pos. Sanojca z O.Z.N. konfero- wał z różnymi przywódcami O. Z. N., mówiono, że opracował interpelację w sprawie sytuacji powstałej wskutek zajęcia przez Niemców Czechosłowacji. Pos. Sanojca interpelację złożył, ale nie została ona przez Marszałka przyjęta do laski marszałkow- skiej. Takżé los spotkał i inna in- terpelację.



Sprawa żydowska w Czechach stała się b. aktua na

PRAGA. Jeden z najbliższych współpracowników politycznych przywódcy faszystów czeskich gen. Gaydy dr. Rada oświadczył, że sprawą zasadniczą, któ- ra domaga się radykalnego roz- wiązania i która stoi na porząd- ku dziennym rozwoju Czech — jest sprawa żydowska.

Wpływy żydowskie — zazna- czył dr. Rada — muszą być cał- kowicie usunięte z prasy, ze szkół, z życia kulturalnego o- raz sztuki. Muszą być również usunięci od wpływów we wszyst- kich dziedzinach życia narodo-

wego członkowie łóz wolnomu- larskich.

Atak szału epileptyka

CIESZYN. W czasie przewo- żenia karetką pogotowia do szpitala chorego na epilepsję Józefa Rycia z Nowego Bogu- mina, dostał on nagle ataku sza- łu, rzucił się na konwojenta Ja- strzębskiego i dotkliwie go po- gryzł w głowę i po rękach.

Szaleńca z trudem obezwła- dniono i przewieziono do zakła- du dla umysłowo chorych w Rybniku.

lapoleon Sadek

Szumna reklama

Przyszedł do mnie pewien znany mi fabrykant skarpetek. Przybił mi tuż nowiutkich skarpetek i powiedział:
 — To prezent dla pana.
 — Dziękuję panu — ucieszyłem się — Bardzo dziękuję!
 — Nie ma za co... Ale ja do pana mam prośbę...
 — Słucham.
 — Widzi pan, chcę zareklamować skarpetki swojego wyrobu w pismach. Bez szumnej reklamy trudno teraz coś sprzedać. I chciałem pana prosić, żeby pan ułożył jakieś ogłoszenie... żeby było szumne, żeby wróciło na siebie uwagę. Może w tym naturalnie trochę przesady, trochę blagi... Zasiadłem do biurka.
 — Jaką markę noszą pańskie skarpetki?
 — Skarpetki „Elegant”.
 Zacząłem pisać:
 Skarpetki „Elegant” są najlepsze, najtrwalsze i najcieplejsze na świecie. Skarpetki „Elegant”, można nosić, nie zdejmując, przez 5 lat. Kto nosi skarpetki „Elegant”, ten przez całe życie nie wie co to dziura!
 — No, jak się panu podoba? — spytałem po przeczytaniu ogłoszenia.
 — Słabo! — skrzywił się fabrykant — Ja pana prosiłem o szumniejszą reklamę! Żeby w tym było trochę przesady! Bo, proszę pana, że moje skarpetki nosi się pięć lat bez jednej dziury

ki, to jest prawda! Spojrzałem z niedowierzaniem na fabrykanta skarpetek „Elegant”, ale ponieważ przez wdzięczność za prezent nie chciałem go drażnić, więc napisałem inny tekst ogłoszenia:
 „Panowie i pani! Kupujcie tylko skarpetki „Elegant”. Skarpetki chronią przed chorobami i że grzeją — to jest prawda! A ja bym chciał trochę blagi, trochę fantazji. Żeby ogłoszenie zwróciło na siebie uwagę!
 Westchnąłem ciężko i po raz trzeci zacząłem o d początku.
 „Rewelacja! Sensacja! Arcyszlagier sezonu! Skarpetki „Elegant” to przewrót na rynku! Skarpetki „Elegant” są mocniejsze i trwalsze od żelazobetonu! W naszej fabryce przeprowadzono niezwykle eksperyment!

— Co w tym nadzwyczajnego, proszę pana? Że moje skarpetki są trwałe i mocne, to ja sam wiem! Nie chodzi mi przecież o wyliczanie prawdziwych zalet mojego towaru. Chodzi o reklamę! O trochę fantazji.
 Straciłem cierpliwość. Zagryzłem wargi, żeby nie wybuchnąć i wściekle skrzypiąc piórem, napisałem:
 „Cud techniki 20-go wieku! Skarpetki „Elegant” same zeskaکیą z krzesła i wiażą na nogi! Wieczorem same zsuwają się z nóg i wracają na krzesło. Skar-

petki „Elegant” automatycznie co tydzień idą same do pralni. A po wypraniu same wiają do domu przed zaplaceniem rachunku! Nie my nosimy skarpetki „Elegant”, ale skarpetki zaniosą nas dokąd chcemy. Skarpetki „Elegant” zastępują samolot, samochód i kolej. Skarpetki „Elegant” przenoszą ich właścicieli z miejsca na miejsce z szybkością stu kilometrów na godzinę”.
 — No i co? — spytałem zgrzytając zębami — Teraz się panu podoba?
 Fabrykant skarpetek „Elegant” uśmiechnął się pobłażliwie.
 — Trochę w tym co pan napisał jest blagi... Ale słabo, słabo! To nie jest szumna reklama. Widzę, że fantazja panu nie dopisuje. Będę musiał o to poprosić kogo innego.
 Wziął ze stołu przyniesione mi w upominku pudełko skarpetek i wyszedł z pokoju.



Dawa
 na prosku
 dopiekania
 Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW

**Spokojną przyszłość rodziny
 zapewnia ubezpieczenie na życie w PKO**

petki „Elegant” chronią przed zaziębieniem, grypą i wszelkimi chorobami. Skarpetki „Elegant” grzeją tak mocno, że w gospodarstwie domowym mogą zastąpić węgiel i gaz! Jajka trzymane w skarpetce „Elegant” przez 3 minuty ugotują się na twardo. Mleko wlane do skarpetki „Elegant” zakipi po minucie...
 Spojrzałem pytająco na fabrykanta, ale on tylko pogardliwie wzruszył ramionami:
 — To nie jest szumna reklama, proszę pana! Że moje skar-

petki „Elegant” chronią przed zaziębieniem, grypą i wszelkimi chorobami. Skarpetki „Elegant” grzeją tak mocno, że w gospodarstwie domowym mogą zastąpić węgiel i gaz! Jajka trzymane w skarpetce „Elegant” przez 3 minuty ugotują się na twardo. Mleko wlane do skarpetki „Elegant” zakipi po minucie...
 Spojrzałem pytająco na fabrykanta, ale on tylko pogardliwie wzruszył ramionami:
 — To nie jest szumna reklama, proszę pana! Że moje skar-

petki „Elegant” chronią przed zaziębieniem, grypą i wszelkimi chorobami. Skarpetki „Elegant” grzeją tak mocno, że w gospodarstwie domowym mogą zastąpić węgiel i gaz! Jajka trzymane w skarpetce „Elegant” przez 3 minuty ugotują się na twardo. Mleko wlane do skarpetki „Elegant” zakipi po minucie...
 Spojrzałem pytająco na fabrykanta, ale on tylko pogardliwie wzruszył ramionami:
 — To nie jest szumna reklama, proszę pana! Że moje skar-

Przeziębienie

 TABLETKI ASPIRIN

Ciepłysz
 NA WATROBE
 ŻOŁĄDEK, KISZKI
 NERWU PECHERZ
nij sok
 ŚWIĘTOJANSKIEGO ZIĘŁA
 MAF'ISTRA GOBIECA
 SKŁAD GŁÓWNY
 WARSZAWA, MŁOCZWA 16
 Sprzedawca apteki

RADIO
 WARSZAWA I (Raszyn)
 NIEDZIELA, DN. 19. III. 1939 R.
 7.15 Pieśń „Bogurodzica”. 7.20 Koncert poranny. Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 10.15 Transmisja nabożeństwa z Kościoła Pobornatńskiego w Wilnie. 10.45 Pieśni o wolności. 11.00 „Szafeta wzdłuż granic Polski”. 12.05 Poranek muzyczny. 13.00 Wyjątki z Pism Józefa Piłsudskiego. 13.10 Muzyka obładowa. 14.40 „W naszych sercach zawsze żyje”. 15.00 Audycja dla wsi. 16.30 Recital organowy. 17.00 Teatr Wyobraźni. 17.45 Koncert solistów. 18.25 Juliusz Słowacki w życiu Marszałka Piłsudskiego”. 18.40 „Z niwy polskiej”. 19.00 Przemówienie Pana Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego. Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie. 19.15 „Szlakiem Marszałka Józefa Piłsudskiego” — muzyczna fantazja radiowa. 19.35 Orkiestra i soliści (płyty). 20.15 Audycja informacyjna. 21.15 „W cieniu miecza”. 21.55 Koncert.

WARSZAWA II (Mokotów).
 14.30 Pieśni polskie. 14.50 Ballady i legendy różnych kompozytorów. 15.45 Muzyka popularna (płyty). 16.45 „Hej ty Wiso!” — fantazja ludowa. 17.15 Muzyka lekka (płyty). 19.00 Przemówienie Pana Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego. Transmisja z Zamku Królewskiego w Warszawie. 19.35 — 21.05 Przerwa. 21.05 Jan Sebastian Bach. 21.55 Płyty. 22.58 Płyty.

DZIS DNIA 19. III. 1939 R.
 13.00 Wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego.
 14.40 „W naszych sercach zawsze żyjesz” — audycja dla dzieci.
 17.00 „Dziady” — Adama Mickiewicza.
 18.25 „Juliusz Słowacki w życiu Marszałka Piłsudskiego”.
 19.00 Przemówienie Pana Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego.

Pełnomocnictwa dla rządu Daladier

Najważniejszy punkt brzmi: „Utrzymanie i wzmożenie sił wojskowych Francji” — Czy będzie przedłużony obowiązujący 40 godzinny tydzień pracy

PARYŻ. Komisja finansowa Izby Deputowanych przyjęła tekst pełnomocnictw dla rządu. Jak wiadomo pełnomocnictwa te są bardzo szerokie i upoważniają rząd do daleko idących zarządzeń w szczególności w dziedzinie obrony kraju na wypadek niebezpieczeństwa narodowego.
 Komisja uchwaliła pełnomocnictwa 26 głosami przeciwko 17-tu. Głosowali przeciwko pełnomocnictwu przeważnie deputowani socjalistyczni i komunistyczni.
 Tekst ustawy o pełnomocnictwach jest niezwykle krótki i brzmi:
 Rząd jest upoważniony drogą dekretów z mocy ustawy, uchwalonych przez radę ministrów do przedsięwzięcia wszystkich zarządzeń celem utrzymania i wzmożenia sił wojskowych Francji. Wszystkie dekrety będą musiały być przedstawione Izbie do dnia 31 marca b. r. celem ratyfikacji.
 Tekst ustawy o pełnomocnictwach jest tak elastyczny, że daje rządowi niezwykle szerokie

uprawnienia we wszystkich dziedzinach.
 W kołach gospodarczych przewidują, że rząd skorzysta z pełnomocnictw, aby przedłużyć obowiązujący obecnie 40-godzinny tydzień pracy do 44 lub 48 godzin. Tym nie mniej pewne koła wyrażają obawę, że uchwalenie 40-godzinnego tygodnia pracy może spowodować wrzenie socjalne i wywołać kontrakcję ze strony ugrupowań skrajnej lewicy.

W piątek po południu omawiano z ożywieniem w kuluarach parlamentu, a przede wszystkim w senacie projekt ustawy o zakazaniu działalności stronnictwa komunistycznego.
EGZEME, lizając, zmarszczki, oparzenia, odmrozenia, swędzenie, uszuwa — zapobiega: „Krem regeneracyjny” **MAGISTRA GRABOWSKIEGO**, Warszawa, 3-go Maja 2. Tu ba 1.50 — 3.00. Apteki — Drogerie Bezpośrednio: zaliczenie 3.50. Pruszków: Apteka Ornowskiego.

Zarządzenia gospodarcze w St. Zjedn. w związku z wypadkami w Czechach

WASZYNGTON. Na polecenie departamentu stanu, ministerstwo Skarbu wydało zarządzenie w sprawie skreślenia b. Czecho - Słowacji z listy krajów, korzystających przy przywozie towarów ze Stanów Zjednoczonych z klauzuli największego uprzywilejowania.
 W umotywowaniu tego zarządzenia jest powiedziane, że Czecho - Słowacja przeszły de facto pod panowanie niemieckie, wobec czego należy zastosować przepisy celne, obowiązujące w stosunkach handlowych pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Niemcami.
 Jak wiadomo Niemcy nie korzystają z klauzuli największego

uprzywilejowania. Nowe zarządzenie dotyczy wszystkich towarów, które począwszy od dnia 18 b. m. będą wysyłane ze Stanów Zjednoczonych do Czech, Moraw i Słowacji.

DINOL — DONT rzeczywiście najlepsza PASTA do **ZĘBÓW**
Nagła śmierć wieśniaka po przelocie samolotu
 Wielkie wrażenie we wsi Kurmelany (pow. wileński - trocki) wywarła nagła śmierć wieśniaka Edmunda Kontrymowicza jadącego drogą z Turgiel do Kurmelan.
 W pewnej chwili na horyzoncie ukazał się wojskowy samolot, jeden z maskujących nalot

ćwiczeń lotniczych na Wilno podczas ćwiczeń samoobrony przeciwlotniczej. Koń Kontrymowicza na widok samolotu poniósł, zerwał uprzęż i uciekł. Kontrymowicz po dłuższym poszukiwaniu ujął zwierzę obok swego domu. W kilka minut później gdy prowadził konia w stronę wozu, upadł i wyzionął ducha.
 Jest to niezwykle zadziwiający wypadek, ponieważ Kontrymowicz uchodził za zdrowego mężczyznę i nigdy w życiu nie chorował. Zwłoki jego przewieziono do Wilna celem ustalenia powodu śmierci.

WESKO kal. 6 mm — jest uznany przez znawców za najlepszy. Zabezpiecza od mimowolnego strzału. System belgijski, pięknie niklowany. Repetuje się przed strzałem, automatycznie wyrzuca gily. Huk kolosalny, wykonanie luksusowe. Gwarancja fabryczna na 8 lat. Idealna obrona przed napadem i kradzieżą. Cena wraz z futerałem zł. 6,75, dwie sztuki 13 zł. Sętka naboju system „Flober” zł. 3,65. Pozwolenie nie potrzebne. Wysyłamy na listowne zamówienie. Płaci się przy odbiorze na pocztę. Adres: Wytwórnia automatów „STRZAŁA”, Warszawa. Zamenhofs 12/2. Uwaga: nasze wyroby uznane są za najlepsze

TRZYMAJCIE NERWY NA WODZY...
 Przy zaburzeniach sfery nerwowej, nerwobólach, zbytnej pobudliwości, wyniszczającej organizm bezsenności stosuje się ziola dla nerwowych Dra Bręzera Nr. 4. Do nabycia wszędzie. Wytwórnia Polberba Kraków - Podgórze

TRZYMAJCIE NERWY NA WODZY...
 Przy zaburzeniach sfery nerwowej, nerwobólach, zbytnej pobudliwości, wyniszczającej organizm bezsenności stosuje się ziola dla nerwowych Dra Bręzera Nr. 4. Do nabycia wszędzie. Wytwórnia Polberba Kraków - Podgórze

TRZYMAJCIE NERWY NA WODZY...
 Przy zaburzeniach sfery nerwowej, nerwobólach, zbytnej pobudliwości, wyniszczającej organizm bezsenności stosuje się ziola dla nerwowych Dra Bręzera Nr. 4. Do nabycia wszędzie. Wytwórnia Polberba Kraków - Podgórze

Na politycznym widnokregu tygodnia

Powstrzymać szaleńcze zapędy Niemców

Oto hasło, które rozbrzmiewa w całym świecie

Tydzień, który zamykamy był krwawym w wydarzenia historyczne. W ciągu doby istniało państwo niepodległe Słowacja, która następnie poddała się pod protektorat Rzeszy Niemieckiej, podobnie jak to uczyniły Czechy. Wydarzenia te omówiliśmy osobno.

Wypadki rozegrały się niesłychanie szybko. Do tego tempa jesteśmy już przez Niemcy przyzwyczajeni. Jednakże zajęcie Czechosłowacji jest wydarzeniem mającym inną wymowę, aniżeli dotychczasowe wyczyny Niemców na terenie międzynarodowym. Może właśnie dlatego reakcja opinii świata jest tym razem znacznie mocniejsza.

ZASADA NARODOWOŚCIOWA

W dotychczasowym swoim pochodzie Niemcy powoływały się na zasadę narodowościową na obronę swoich rodaków, zamie-

szkałych poza granicami państwa. Otóż obecna zasada narodowościowa została przez Rzeszę w brutalny sposób złamana.

Rzesza Niemiecka utrzymywała, że wyzwala się z więzów dyktanda wersalskiego i nie pragnie nic ponadto. Zastrzegając się, że nie ma żadnych pretensyj terytorialnych po uzyskaniu Sude-

ów. Oświadczenie to padło z ust kanclerza Hitlera, który też wielokrotnie oświadczał, że Niemcy w całej rozciągłości uznają zobowiązania dobrowolnie przez się przyjęte. Układ monachijski był przez Niemcy dobrowolnie zawarty, Hitler przyrzekł gwarancję granic nowego państwa, powiedział, że nie ma już żadnych pretensji do Czech, a w kilka miesięcy później rozkazał swoim żołnierzom maszerować na Pragę.

NIEMCY POGWAŁCILI SUMIENIE ŚWIATA

Premier Anglii, Chamberlain, który w dużym stopniu przyczynił się do ugody monachijskiej, zaatakował bardzo ostro kanclerza Hitlera i postępowanie Niemiec. Mówił już tym razem bez ogródek, nazywając rzeczy po imieniu.

Niemcy pogwałciły sumienie świata, żaden układ zawarty z Niemcami nie jest wart tego papieru na którym został spisany. Premier Chamberlain zapowie-

dział, że znajdują się środki, by powstrzymać szaleńcze zapędy Niemców.

ZERWANIE STOSUNKÓW Z RZESZĄ

Reakcja opinii amerykańskiej jest nie mniej ostra, może jeszcze mocniejsza. Były prez. Benes wystosował do rządów Ameryki, Anglii i Francji apel, by nie uznały zaboru Czechosłowacji. Mnożą się w Ameryce głosy, wzywające do zerwania stosunków z Rzeszą Niemiecką.

Chwilowo Stany Zjednoczone wstrzymały eksport do dawnej Czechosłowacji, a Anglia nałożyła areszt na złoto Banku Czechosłowackiego, które było w Anglii.

ZANIEPOKOJENIE MAŁYCH PAŃSTW

O zaniepokojeniu w małych państwach z powodu pochodu niemieckiego imperializmu nie potrzeba chyba mówić, gdyż jest to zbyt oczywiste. Niemcy pokazały w całej rozciągłości do czego zmierzają. Chcą być jedy- nymi panami w Europie, ich wole mają wszystkie inne narody wykonywać.

Jakkolwiek na drodze tej Trzecia Rzesza już wiele osiągnęła to jednak do ostatecznego celu jest jeszcze daleko. Miejmy nadzieję, że cel ten nie zostanie zrealizowany i że pochod niemiecki napotka na zapórę na której się załamie.

Tajemnica Pięknej Pani

TIBETIN SIX-SIX STO KWIATÓW LE RAYON TIEN-SZAN

wody kwiatowe **CHERYS**

Kalendarz dnia

NIEDZIELA

19 Marca

4 Śródpustnia, Józef Oblub. Jutro: Eufemia. Słońca wsch. 5.10 zach. 18.10 Księż. wsch. 5.10 zach. 16.52.

KRONIKA HISTORYCZNA

1503. Zmarł kard. Fryderyk Jagiellończyk.

1542. Urodził się W. Hetm. kor. Jan Zamojski.

1887. Zmarł w San Remo J. Ign. Krasiński, pisarz najplodniejszy w Polsce.

PRZYSŁOWIA.
Na święty Józef pogoda. Będzie w polu uroda.

Gryme zwalca **MOTOPIRYNA**

CODZIENNY ZEGAR SZCZĘŚCIA!

Jest to nowy, sensacyjny przyrząd astrologiczny! Wskazuje automatycznie nie co, kiedy i jak załatwić, aby się udało!



Wskazuje: kiedy można zdobyć pracę, wygrać na loterii pokonać wszelkie przeszkody w życiu, zwyciężyć wrogów, osiągnąć duże zyski w handlu, zebrać wielkie plony na roli, uzyskać poparcie wpływowych osób, zdobyć czyjąś miłość, odzyskać zaginione lub skradzione rzeczy, wygrać proces sądowy. Wskazuje kiedy można załatwić pomyślnie: wszelkie sprawy w urzędach państwowych, instytucjach prywatnych, sprawy sądowe, spadkowe, wojskowe, policyjne itp.

Wszelkie niepowodzenia w życiu wykluczone! Jeśli nie masz szczęścia w życiu borykasz się ciężko z losem — a chcesz sobie być polepszysz — kup ZEGAR SZCZĘŚCIA! On zmieni koleje Twego życia! ZEGAR SZCZĘŚCIA w precyzyjnym naukowym wykonaniu kosztuje w pięknym futerale ze złoconymi wraz z dziełem pouczającym tylko zł. 4.75, w tańszym gatunku bez futerału tylko zł. 2.90. Płać się przy odbiorze.

Nie zwlekaj więc! Dziś jeszcze zamów Twój ZEGAR SZCZĘŚCIA, a dalsze Twoje życie pomyślnie się ułoży. Za skutek gwarantujemy! Gdyby Ci ZEGAR nie pomógł to w ciągu 3 miesięcy przejmemy go z powrotem i oddamy pieniądze.

ADRESUJ: Astrol. wyd. „MON-TRE” Dz. w/2, Warszawa 1, Pl. Napoleoński, skr. 527.

Kapitulacja czy dalsza walka? Losy Madrytu nie wyjaśnione

SAN SEBASTIAN. Sytuacja w Madrycie w dalszym ciągu jest niewyjaśniona. Po stłumieniu rewolty komunistycznej przez wojska rady obrony narodowej, na odcinku madryckim zapanowała cisza.

Według wiadomości otrzymanych tu w nocy z piątku na sobotę przerwa w działaniach wojennych na froncie madryckim tłumaczy się tym, że przewodcy junty narodowej gen. Miaja i pik. Casado nie uzgodnili dotychczas taktyki zarówno w dziedzinie wojskowej jak i politycznej. W obecnej chwili omawiane

są projekty dobrowolnej kapitulacji lub też obrony miasta przeciwko wojskom gen. Franco.

UŻYWAJ TYLKO **"OLLA" GUM...**

Liczba ofiar krwawych starć w Madrycie pomiędzy komunistami a socjal-demokratami wynosi przeszło 6.000 ludzi. Natomiast liczba rannych jest stosunkowo niewielka, ponieważ obie strony walczyły niezwykle zaciekle.

Poza tym wysoka liczba zabitych tłumaczy się nie tylko działaniami wojennymi, ale również wyrokami śmierci.

Po likwidacji rewolty komunistycznej zesłano 15.000 osób po dejranych do obozów koncentracyjnych.

Na małej wokandzie...

Wyłaż, Józiu!

czyli: „Pasażerskie kłopoty”

(A. E.) Pani Karola Wiadro siadła do tramwaju z wielkim tłumokiem w ręku. Usadowała się wygodnie, po czym wyjęła z torebki dwudziestogroszową monetę:

— Daj pan bilet.

Konduktor spojrzal na tłumok.

— Musi pani za dwa bilety płacić.

— Jakto?

— No bo jeden za tłumok.

Pani Karola zakłopotana obrzędniała.

— Znakiem tego tłumok także samo pasażer?

— Nie pasażer, ale wedle przepisów za taki wielki tłumok się płaci.

— Jak pragnę wolności, nie wytrzymanie z wami! Coraz to nowe ekspansja wymyślają! Kiedy nie prawo wyszli, żeby tłumok kupował bilet?

— Już dobrze kilka lat.

— A co mnie pan zrobisz, o wiele nie zapłacę?

— Wyproszę pania z tramwaju.

— A niechże was kolka! — denerwowała się pani Karola. — Za dwa bileta mam buli! Ale o wiele już muszę, to wyłaż, Józiu. Po cholere masz się dusić w tłumoku? I tak mnie kosztuje!

Tłumok drgnął, i ku niebywalemu zdumieniu pasażerów wygramolił się zeń spory chłopczek.

Srowadzony policjant spoznał pani Karoli protokół, nasłutek czego stanęła przed Sądem Grodzkim, jako oskarżona o szalbierstwo.

Sąd wydał jednak wyrok niewinniający

Akty terroru w Chinach

Policja japońska jest bezsilna

SZANGHAJ. Ostatnio coraz częściej wydarzają się w mieście akty terroru skierowane przeciw Chińczykom, którzy wykazują obojętność wobec sprawy narodowej Chin.

Do lokali rozrywkowych i do restauracji rzucają się bomby i granaty ręczne zwykle w go-

ZA BEZCEN ZŁ. 4,90

7 cennych i praktycznych książek dla wszystkich: 1) Grzechy młodości, 2) kodeks towarzyski jak należy zachowywać się w towarzystwie wg. wymagań życia, 3) Sekretarz dla wszystkich (Zbiór listów pryw. i podań do władz), 4) milion żartów, dowcipów i monologów, 5) Kuchnia dla wszystkich, 6) Myśli, uwagi i aferyzmy o kobiecie, 7) Wielki sennik egipski z planetami. Cały komplet tylko 4,90, przesyłamy na listowne zamówienie. Adres: Skład Książek „SKRZYDŁO”, Warszawa 1. Skr. 277/2.

dzinach, gdy lokale przepełnione są publicznością. Jednocześnie rozrzucają się proklamacje, podpisane przez „ligę młodzieży, walczącej o wyzwolenie Chin”.



Pędrak płacze...

bo nie może czytać. Gdyby umiał, czytałby na pewno „WESOŁE WIADOMOŚCI”. Kto czyta „Wesołe Wiadomości”, nie płacze, nie jest smutny, jest wesoły i uśmiechnięty. Cena 10 gr. Do nabycia wszędzie.

W ulotkach tych stwierdza się, że „każdy Chińczyk, który się bawi, gdy jego ojczyzna jest w wielkim niebezpieczeństwie, zasługuje na śmierć”.

Policja japońska, wspólnie z policją dzielnicą międzynarodową, usiłują wytropić terrorystów, jednak jak dotąd bez większych rezultatów.

REFORMACKIE

PIGUŁKI Z MARKĄ ZAKONNIK

STOSUJĄ SIĘ:

— JAKO REGULUJĄCE ŻOŁADEK.

— PRZY CIĘPIENIACH WĄTROBY.

— NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

— USMIERZAJĄCE HEMOROIDY

— PRZY SKŁONNOŚCIACH DO OBSTRUKCJI SĄŁOGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYŚCZAJĄCYM.

— UŻYĆ 1-2 PIGUŁKI NA NOC.

Występować się bezwartościowych naśladownictw.

